2. Ниже даны слова в начальной форме. Составьте из них связное предложение. Запишите полученное предложение и переведите его на русский язык.

Romanus, magnus, numerus, servus, habere.

3. В известном латинском выражении пропущены окончания. Заполните пропуски и переведите на русский язык (число звездочек равно числу пропущенных букв).

Sine ir* et studi*.

Третий вариант

1. Переведите текст с латинского языка на русский:

Henna erat oppidum in Sicilia. Sita erat in media insula et umbilicus Siciliae ab antiquis nominabatur. Proserpina ex silva apud Hennam sita rapitur. Ceres taedas accendebat flammis, quae* ex Aetna erumpebant, et cum taedis filiam suam diu investigabat. Henna loco excelso sita est, circa oppidum luci sunt multi. Prope est spelunca alta, ex qua** Dis pater repente exsistit, Proserpinam rapit, secum asportat et subito non longe a Syracusis sub terras penetrat. Ibi lacus repente fit.

(по Cic. Verr. IV 106-107)

*quae – форма Nom. pl. (f) относительного местоимения qui, quae, quod «который».

**qua – форма Abl. sg. (f) относительного местоимения qui, quae, quod «который».

2. Ниже даны слова в начальной форме. Составьте из них связное предложение. Запишите полученное предложение и переведите его на русский язык.

Gloria, poeta, Romanus, antiquus, esse, magnus.

3. В известном латинском выражении пропущены окончания. Заполните пропуски и переведите на русский язык (число звездочек равно числу пропущенных букв).

Festin* lent*.